
Bibliografické informační Bibliografické informační 
zdrojezdroje

OPAC, souborné katalogy, OPAC, souborné katalogy, 
národní bibliografie, document 
delivery servicesdelivery services



2. dobrovolný úkol

Zadání:
Jak by měl vypadat?Jak by měl vypadat?

� Ideální vyhledávací nástroj na webu (fulltextový vyhledávač)
� Ideální profesionální databáze
� Ideální OPAC
� Ideální automatizovaný knihovnický systém� Ideální automatizovaný knihovnický systém

Vyberte si z uvedených variant jen jednu. Rozepište vaše 
nápady a hlavně rozviňte představu o funkčnosti 
(vyhledávání a další služby) a vzhledu (řešení navigace, (vyhledávání a další služby) a vzhledu (řešení navigace, 
grafiky).

Vypracovat DO 4.12. a vložit do odevzdávárny Vypracovat DO 4.12. a vložit do odevzdávárny 
předmětu/dobrovolné úkoly 

(vase jmeno_prijmeni_cislo ukolu)(vase jmeno_prijmeni_cislo ukolu)



Osnova

�OPAC [Online public access catalogs]
terminologie, historie, trendy� terminologie, historie, trendy

� konkrétní české, zahraniční katalogy

�Národní bibliografie�Národní bibliografie

�DDS [Document delivery services]�DDS [Document delivery services]
� dodávání digitalizovaných dokumentů (DDD)
� elektronické dodávání dokumentů (EDD)



Otázky

�K čemu nám jsou bibliografické 
databáze, když se hned nemohu dostat databáze, když se hned nemohu dostat 
k plnému textu?

�Vysvětlete pojmy bibliografická, �Vysvětlete pojmy bibliografická, 
fulltextová databáze.

�Co označuje výraz CCL?



OPAC- Trocha historie
� počátky USA 70. léta, UK 80. léta

� 1. generace – typické bylo krátké, nestandardiz. 
bibliogr. zázn, vyhled. podle autora, názvu –

� 1. generace – typické bylo krátké, nestandardiz. 
bibliogr. zázn, vyhled. podle autora, názvu –
katalogizační kartička v automatizované podobě

� 2. generace – typické bylo rozšíření vyhled. možností 
podle předmět. hesel, klíč. slov, listování v rejstříkách podle předmět. hesel, klíč. slov, listování v rejstříkách 
předm. hesel, rozšíření uživatelské přívětivosti (hlášky 
o chybách, možnost vyhled. Pro pokročilé uživatele, 
začátečníky, problém v předmětové indexaci a špatná začátečníky, problém v předmětové indexaci a špatná 
organizace zpracovaných údajů

� 3. generace – rozšíření bibliogr. záznamu, podpora 
pokročilejších rešeršní strategií, integrace vyhled. ve 
free textu, formulace v přirozeném jazyce, křížové 
pokročilejších rešeršní strategií, integrace vyhled. ve 
free textu, formulace v přirozeném jazyce, křížové 
vyhledávání v databázích, GUI (graphical user 
interfaces) podporovaný protokolem Z39.50, 
hypertextová technologie, propojování heterogenních hypertextová technologie, propojování heterogenních 
zdrojů, digitální knihovny a Dublin core, kooperativní 
projekty, souborné katalogy



OPAC - trendy

� Souborné katalogy, sdílená katalogizace
� dilema uživatelsky přívětivé rozhraní X � dilema uživatelsky přívětivé rozhraní X 
složité rešeršní techniky

� interaktivita, experimenty s přirozeným � interaktivita, experimenty s přirozeným 
jazykem (např. i mluvící rozhraní pro 
nevidomé)

�Web 2.0, Library 2.0, SOPAC Social OPAC�Web 2.0, Library 2.0, SOPAC Social OPAC



OPACOPAC



OPAC - vyhledávání

�vyhledávání
�jednoduché, pokročilé vyhledávání 
(včetně CCL)(včetně CCL)

�znaky pro rozšířování, zkracování 
pojmupojmu

�boolovské operátory

listování�listování
� listování v rejstřících� listování v rejstřících



Ukázka českých katalogů

�Katalog Národní knihovny v Praze
http://www.nkp.czhttp://www.nkp.cz

�Souborný katalog knih ČR
http://www.caslin.cz/http://www.caslin.cz/
Souhrn souborných katalogů v ČR
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=
sluz_soubkat_knihy.htm

�Katalogy vysokoškolských knihoven�Katalogy vysokoškolských knihoven
http://platan.vc.cvut.cz/advs?todo=uvod



Ukázka zahraničních katalogů

�British library http://www.bl.uk/
Library of Congress�Library of Congress
http://catalog.loc.gov/http://catalog.loc.gov/

�The Library Index
http://www.libdex.com/http://www.libdex.com/

�Karlsruher Virtuelle Katalog
http://www.ubka.uni-
karlsruhe.de/kvk.htmlkarlsruhe.de/kvk.html



Křížové vyhledávání





Souborný katalog ČR (CASLIN)

� historie
� Caslin původně (1993-1995) projekt celostátní knihovní 

sítě včetně záměru vybudovat národní souborný katalog s 
� Caslin původně (1993-1995) projekt celostátní knihovní 

sítě včetně záměru vybudovat národní souborný katalog s 
možností sdílení bibliogr. záznamů

� Rychlá implementace standardů, heterogenní prostředí, 
omezená funkčnost SK vedla ke vzniku řady dalších omezená funkčnost SK vedla ke vzniku řady dalších 
souborných katalogů

� současnost� současnost
� Spolupráce téměř 200 knihoven
� MVS, adresář, stahování (copy cataloging)
� Vyhledávání a další funkce katalogu monografií, časopisů, � Vyhledávání a další funkce katalogu monografií, časopisů, 

zahraničních periodik v ČR, specializovaných dok.
� Propojení na JIB, Google Scholar
� budoucnost – důležitý integrační nástroj po národní � budoucnost – důležitý integrační nástroj po národní 

digitální knihovnu – jednoznačná identifikace digitálních 
dokumentů 



Souborný katalog ČR



















North Caroline State University





The Ann Arbor District Library (AADL) system









Southeastern Massachusetts Regional Library







Standardy
�MARC�MARC

� MAchine-Readable Cataloging record
Strukturace, definice jednotlivých položek  � Strukturace, definice jednotlivých položek  
bibliografického záznamu v počítačem čitelné 
podobě=kam vybrané údaje z dokumentu podobě=kam vybrané údaje z dokumentu 
zapsat

� kompatibilita pro výměnu dat, sdílení dat
� pravidla pro popis – katalogizační pravidla=co 
za údaje z dokumentu vybrat a jak je zapsat 
(AACR2)(AACR2)

�Z39.50
� vyhledávací protokol využívá se především pro � vyhledávací protokol využívá se především pro 
prohledávání knihovnických databází 
(katalogů)(katalogů)

� kompatibilita pro vyhledávání v OPAC, 
databází (český národní profil Z39.50)



Z39.50Z39.50

� mezinárodním standard pro komunikaci mezi počítači, který 
umožňuje jednomu počítači (klient) vyhledávat a získávat 
informace na jiném počítači (databázový server), a to v informace na jiném počítači (databázový server), a to v 
heterogenním prostředí, nezávisle na operačních systémech, 
databázích a dotazovacích jazycích

� hlavní oblastí nasazení protokolu jsou bibliografické knihovní 
databáze – dotazovací protokoldatabáze – dotazovací protokol

� Má-li knihovnický systém zabudován Z-klienta, protokol Z39.50 
zprostředkuje vyhledávání následujícím způsobem: uživatel 
zformuluje dotaz v jazyce svého knihovního systému a vybere 
pro vyhledávání cizí vzdálený katalog se Z-serverem. Dotaz je pro vyhledávání cizí vzdálený katalog se Z-serverem. Dotaz je 
přeformulován do Z39.50 a zaslán Z-serveru cizího katalogu; ten 
přeloží dotaz do vyhledávacího jazyka cílové databáze a přijme 
výsledek vyhledávání. Výsledek pošle Z-klientovi, který ho předá 
knihovnímu systému pro zobrazení v jeho standardním knihovnímu systému pro zobrazení v jeho standardním 
uživatelském rozhraní.

� nespecifikuje uživatelské rozhraní, kterým bude ke klientskému 
počítači přistupovat uživatel

� je založen na abstrakci databázového vyhledávání� je založen na abstrakci databázového vyhledávání
� rozvoj protokolu řídí mezinárodní skupina Z39.50 Implementors 

Group (ZIG) pod patronací Kongresové knihovny



OPAC – shrnutí

�Jaký je rozdíl mezi souborným 
katalogem ČR, Českou národní katalogem ČR, Českou národní 
bibliografií, JIB?

�Jaký je rozdíl mezi OPAC a 
bibliografickou databází (např. ANAL-bibliografickou databází (např. ANAL-
články v českých novinách a 
časopisech)?časopisech)?



Národní knihovny, národní bibliografie, 

�Národní knihovny a národní bibliografie
http://www1.cuni.cz/~brt/W4LS/nalib.htmlhttp://www1.cuni.cz/~brt/W4LS/nalib.html

� Česká národní bibliografie -
http://aip.nkp.cz/index.htmhttp://aip.nkp.cz/index.htm

� Webarchiv – http://webarchiv.cz/
trvalý přístup, archivace českých e-zdrojů na internetu

�Národní a mezinárodní souborné 
katalogykatalogy
http://www1.cuni.cz/~brt/W4LS/soka.html
� The European Library: gateway k evropským národním � The European Library: gateway k evropským národním 
knihovnám http://www.theeuropeanlibrary.org/

�Národní souborné katalogy seriálů
http://www1.cuni.cz/~brt/W4LS/sokas.html







DDS

�Charakteristika služby, 
terminologieterminologie

�Konkrétní české projekty�Konkrétní české projekty
�Konkrétní zahraniční projekty�Konkrétní zahraniční projekty



Úvod, terminologie

Anglický význam, praxe
DDS – document delivery service, document suply service, 

document delivery
DDS – document delivery service, document suply service, 

document delivery
� obecné označení pro zprostředkování, dodání dokumentu 

klasickou i elektronickou cestou
Český význam, praxeČeský význam, praxe

EDD – elektronické dodávání dokumentůEDD – elektronické dodávání dokumentů
DDD – dodávání digitalizovaných dokumentů

� Rychlost max. 72 hodin, uživatel má přehled po dobu � Rychlost max. 72 hodin, uživatel má přehled po dobu 
vyřizování jeho objednávky, co se děje

� obvykle systémy EDD  umožňují kombinaci dodání 
dokumentu i klasickou poštou (objednávka elektronicky, 
dodání klasicky nebo vše elektronicky)
dokumentu i klasickou poštou (objednávka elektronicky, 
dodání klasicky nebo vše elektronicky)

� Služba  přirozeně expanduje s rozvojem elektronických 
služeb, NEVYŽADUJE NUTNĚ prostředníka - „žádající 
knihovnu“knihovnu“



Úvod, terminologie

� Úzká souvislost s budováním virtuálních 
knihoven, digitálních archivů = organizovaných 
sbírek elektronických dokumentů
knihoven, digitálních archivů = organizovaných 
sbírek elektronických dokumentů
� báze dat – původní forma již digitální 
podobapodoba

� zdigitalizované fyzické materiály (knihy, 
časopisy, sborníky, rukopisy, obrazové 
materiály - fotografie, obrazy, mapy, materiály - fotografie, obrazy, mapy, 
zvukové nahrávky, video, filmy, či  
trojrozměrné objekty)trojrozměrné objekty)

� Princip digitalizace i pro dodání dokumentu resp. 
článků
� Převod do digitální = počítačem čitelné � Převod do digitální = počítačem čitelné 
formy

� Technologie (knižní skenery, digitální 
fotoaparáty, grafický SW, multimediální 

� Technologie (knižní skenery, digitální 
fotoaparáty, grafický SW, multimediální 
počítač)



Zavedení služby EDD v knihovně

Nutné vklady
� Technické zázemí pro 

digitalizaci HW+SW

Výhody, pozitiva
� Možnost návazností:� Technické zázemí pro 

digitalizaci HW+SW
� Nutné respektování 

zásadních formátů, 
standardů

� Možnost návazností:
� napojení externích 

databází, katalogů, digi. 
knihoven
vzájemná koordinace standardů

� Sestavení pravidel 
distribuce, administrace, 
finančních transakcí

� vzájemná koordinace 
nákupu zúčastněných 
knihoven, efektivní 
hospodaření při finančních transakcí

� Právní rámec - autorský 
zákon

hospodaření při 
koordinované akvizici

� přívětivé www prostředí
� Možnost kombinace 

(V ČR-ED=prozatimní soubor 
pouze pro přenos, nutné 
tisknout a pouze pro vlastní 

� Možnost kombinace 
klasických a 
elektronických služeb 
knihovnytisknout a pouze pro vlastní 

potřebu!)
knihovny

� služba je aktivní nonstop, 
nevyžaduje náročné 
technické zázemí na 
straně uživatele, 
technické zázemí na 
straně uživatele, 
překonává hranice 
vzdáleností



Modely systému EDD
1. Dodání dokumentů z trvalého digitálního archivu (INIST).

Lokální systémy (lokální digitální archivy s možností 
prohledání a výstupů tiskem nebo systémy dodávky pouze prohledání a výstupů tiskem nebo systémy dodávky pouze 
pro interní uživatele) Forma přístupu prostř. lokální sítě, 
příp. CD-ROM
(ADONIS-biomedicína, ČR – knihovny ČVUT, VŠE)(ADONIS-biomedicína, ČR – knihovny ČVUT, VŠE)

2. Dodávání dokumentů v elektronické formě bez 
vybudovaného digitálního archivu ("scanning on demand„ 
- skenování=digitalizace na základě požadavku uživatele) 
vybudovaného digitálního archivu ("scanning on demand„ 
- skenování=digitalizace na základě požadavku uživatele) 
(BLDSC, JASON, SUBITO, ČR-ePK …)

3. Zprostředkování dodání komerčními subjekty 3. Zprostředkování dodání komerčními subjekty 
� producenty, distributory inf. zdrojů, dtb centry, 

knihovnickými org… (Ebsco, Proquest-direct, OCLC-ILL)
� nakladately, kteří zpřístup. on-line verze svých časopisů � nakladately, kteří zpřístup. on-line verze svých časopisů 

na www (Elsevier, Academic Press, Wiley, Biomednet)



Modely způsobů e-dodání dokumentů

�www – vyhledání, objednávka 
dodání prostř. uživatelského dodání prostř. uživatelského 
adresáře (uživatelské konto) na 
zabezpečeném serveru (protokol zabezpečeném serveru (protokol 
https)https)

�V prostředí www vyhledání, 
objednání, dodání e-mailem, ke objednání, dodání e-mailem, ke 
stažení na ftp, faxem, poštoustažení na ftp, faxem, poštou



České projektyČeské projekty

e-PK
� EDD součástí projektu Multifunkční knihovnické centrum 
pro pedagogiku a školství (zakládající knihovny NPKK, 
PdF Praha, Brno, Plzeň, Hradec Králové, Ústí n. Labem)PdF Praha, Brno, Plzeň, Hradec Králové, Ústí n. Labem)

� článková databáze Pedagogicko-bibliografická a 
Souborný katalog časopisů e-PK

� Model fungování� Model fungování
� centrální servisní středisko (administrace systému, 
koordinace, finanční vyučtování, archivace smluv…)

� účastnické knihovny (realizace požadavků = � účastnické knihovny (realizace požadavků = 
skenování článků)

� Podmínky pro užívání EDD - fyzická osoba i organizace, 
uzavření smlouvy o uživatelském kontě, registraceuzavření smlouvy o uživatelském kontě, registrace

� EDD 1-3 dny ve formátu -tiff, -pdf, možnost dodání i e-
mailem, faxem, poštou

� Cena 2 Kč za 1 stranu� Cena 2 Kč za 1 stranu



Informační stránky k projektu 
E-PKhttp://www.epk.cz E-PKhttp://www.epk.cz



Odkaz na přihlášení do systému
pro účastnické knihovny





České projektyČeské projekty
VPK (INVIK)

Virtuální polytechnická knihovna
http://www.vpk.cz

�Průkopnický projekt v ČR od r. 1998-�Průkopnický projekt v ČR od r. 1998-
�Kombinace klasických MVS, MMVS s 
EDDEDD

�Tématické zaměření na technické obory
�Základem je souborný katalog periodik �Základem je souborný katalog periodik 
účastnických knihoven od r.1992-

�Smlouva, založení uživatelského konta �Smlouva, založení uživatelského konta 
– vyhledávání, objednávky, dodání z 
uživatelského adresáře na chráněném uživatelského adresáře na chráněném 
prostoru serveru



http://www.vpk.cz











Další české projekty EDD

�EDD z jedné instituce – služba 
DODO NK Praha – rozšíření sítě DODO NK Praha – rozšíření sítě 
zúčastněných knihoven eDDO pro 
společenské a přírodní vědyspolečenské a přírodní vědy

�www formuláře na dodání článku �www formuláře na dodání článku 
elektronickou cestou v rámci 1 
instituce lokální autorizace, instituce lokální autorizace, 
bezplatně – knihovny ČVUT, VŠE-
Econlib Praha …Econlib Praha …



Zahraniční projektyZahraniční projekty
BLDSC

The British Library Document Supply Centre at Boston Spa 
http://www.bl.uk/services/document/dsc.html

�Služba a pracoviště při British library �Služba a pracoviště při British library 
1993-

�Denně vyřídí 15tis. objednávek na �Denně vyřídí 15tis. objednávek na 
dodání dokumentů, 75% elektronickou 
cestou z rozsáhlých fondů BL a dalších cestou z rozsáhlých fondů BL a dalších 
britských knihoven, BLDSC je schopno z 
90% využít na vyřízení požadavků 
pouze vlastní fond
90% využít na vyřízení požadavků 
pouze vlastní fond

�škála služeb podle typu uživatele
e-objednávky dodání 2 hod-3 dny e-�e-objednávky dodání 2 hod-3 dny e-
mailem ve formátu pdf



Zahraniční projektyZahraniční projekty
SUBITO „okamžitě a střelhbitě“

http://www.subito-doc.de
� kooperativní projekt německých knihoven, � kooperativní projekt německých knihoven, 
dnes mezinárodní 1994-

� provázanost se souborným katalogem 
časopiseckých článků (ZDB - 1 mil. titulů časopiseckých článků (ZDB - 1 mil. titulů 
časopisů+další souborbé a lokální katalogy), 
možnost objednání i monografií a disertací – v 
tomto případě fyzické dodání pouze u vybr. 
možnost objednání i monografií a disertací – v 
tomto případě fyzické dodání pouze u vybr. 
knihoven elektronické dodání

� e-objednávky dodání 1-3 dny e-mailem, ftp, ve � e-objednávky dodání 1-3 dny e-mailem, ftp, ve 
formátu tiff, gif, pdf, eps(Postscript)

� Cena se odvíje od typu uživatele (záleží, zda 
uživatel je z komerční nebo nekomerční sféry)uživatel je z komerční nebo nekomerční sféry)



Zahraniční projektyZahraniční projekty
UNCOVER-INGENTA

http://www.ingentaconnect.com/
�Produkt Colorado Alliance of 
Research Libraries (CARL), Research Libraries (CARL), 
Ingenta
retrospektiva 1988-�retrospektiva 1988-

�rozsáhlá multioborová databáze cca 21 �rozsáhlá multioborová databáze cca 21 
mil. záznamů, 8 mil. článků z přibližně 
25 000 anglicky psaných odborných 25 000 anglicky psaných odborných 
časopisů + zprostředkování dodání z 
dalších zdrojů (VŠ katalogy…)dalších zdrojů (VŠ katalogy…)

�kopie článků dodány do 2 dnů



Další zahraniční projekty EDD

EDD a komerční subjekty
�EDD jako součást databází, 
katalogů a dalších bibliografických katalogů a dalších bibliografických 
zdrojů
Ukázka EDD producentem databáze -�Ukázka EDD producentem databáze -
ERICERIC

�Ukázka EDD databázovým centrem -
OCLCOCLC

�Ukázka EDD nakladatelem - Elsevier



http://www.eduref.org/Eric/http://www.eduref.org/Eric/





http://www.oclc.org/ill/

Dokumentace, více informací

http://www.oclc.org/ill/



Ukázka programu
OCLC pro EDDOCLC pro EDD

- Na služby dodávání dokumentů navázány bibliografické zdroje, které OCLC
produkuje – např. WORLDCAT – souborný světový katalog s 52 mil. záznamůprodukuje – např. WORLDCAT – souborný světový katalog s 52 mil. záznamů
od 9000 účastnických knihoven



Online verze titulů časopisů z nakladatelstvíOnline verze titulů časopisů z nakladatelství

Elsevier – výběr plnotextových verzí vždy
předmětem licenční dohody



Plný text článku



Závěr - elektronické dodávání dokumentů

� uživatelsky přívětivé, komfortní, nenáročné 
ovládání v prostředí wwwovládání v prostředí www

� obvyklá rychlost dodání 1-3 dny
� zaměření především na články vědeckých periodik
� služba nevyžaduje zprostředkující knihovnu, � služba nevyžaduje zprostředkující knihovnu, 

uživatel vyplní 1x objednávku do systému
� uživatelem může být obvykle fyzická osoba nebo 

instituceinstituce
� přirozená integrace elektronických informačních 

zdrojů (katalogy, databáze, virtuální knihovny…) 
knihoven a dalších elektronických služeb knihoven a dalších elektronických služeb 
(rezervace, prodlužování, dodání)

� možnost koordinace akvizice� možnost koordinace akvizice
� koordinace pravidel pro službu, právní, finanční a 

administrativní ošetření je nutností


